tenao simplex bonum, quò referamus omnia quæ operemur, sed simul temporalia et terrena sectando. Tentationes enim de his rebus quæ graves et calamitosæ videntur hominibus, non in nos valent, si non valeant illæ quæ blanditiis earum rerum accidunt, quas homines bonas et lætandas putant. Si sapientia est quâ beati sunt pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur, oremus ut liberemur à malo; ipsa enim liberatio liberis non faciet, id est, filios Dei, ut spiritu adoptionis clamemus; Abba, Pater, Rom. 8. Hæc S. Augustinus, libro 2, de Sermone Domini in monte, cap. 11.

ARTICULUS III.

ORATIONIS DOMINICÆ PROCEMUM EXPLICATUR:

Pater noster, qui es in cælis.

I. Cum in omni deprecatione benevolentia concilianda sit ejus quem deprecamur, deinde dicendum quid deprecemur; laude illius ad quem oratio dirigitur, solet benevolentia conciliari, et hoc in orationis principio poni solet; in quo Dominus noster nihil aliud nos dicere jussit, nisi: « Pater noster, qui es in cælis. » Cum enim multa in Scripturis sanctis dicta sint in laudem Dei, nusquam tamen invenitur præceptum populo Israel ut diceret: « Pater noster, » aut oraret Patrem Deum; sed Dominus eis insinuatus est, tanquàm servientibus, id est, secundam carnem adhuc viventibus. Hoc autem dico, cum mandata legis acciperent, quæ observare jubebantur; nam prophete sæpè ostendunt eundem Dominum nostrum etiam Patrem eorum esse potuisse, si ab ejus mandatis non aberrarent; sicuti est illud Isai. 1: Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me; et illud Psalm. 81: Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes; et illud Malach. 1: Si Dominus sum, ubi est timor meus? et si Pater sum, ubi est honor meus? Et alia permulta, ubi arguntur Judæi quia filii esse peccando noluerunt. Leguntur et alia oracula Scripturarum divinarum veteris Testamenti, quibus Deus hominum Pater appellatur vel significatur; sed ea prophetice dicta sunt de futuro populo christiano, quia Patrem Deum erat habiturus, secundum illud evangelicum, Joan. 1: Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Patrem si quando vocaverunt Deum veteris Testamenti homines, nomen Domini adjungebant, ut ratione creationis, conservationis, providentiæ, supremæque dominationis Patrem à se vocari significarent. Isaiæ 64: Et nunc, Domine, Pater noster es tu, nos verò lutum. Et sicut noster tu, et opera manuum tuarum omnes nos. Et Sapientie 14: Tua autem, Pater, providentia gubernat. Christianorum proprium est Deum Patrem suum appellare, eique orando dicere: Pater noster, ineffabili scilicet charitate hanc nobis gratiam dedit, ut per baptismum regenerati filii Dei nominemur et simus. Ad Christianos enim pertinent illa Apostoli verba, 4 Joan. 3: Quicumque Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei; et Rom. 8: Non enim accepistis Spiritum servitutis iterum, in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Ipsa enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quòd

sumus filii Dei. Quamobrem Oratio Dominica à S. Augustino, Enchiridii, cap. 71, quotidiana fidelium oratio vocatur; et libro 2 contra Julianum, cap. 3, ait: Quòd ad baptismatum pertinet Oratio Dominica, quis Christianus ignoret?

II Quoniam verò quòd vocamur ad aeternam hereditatem, ut simus Christi coheredes, et in adoptionem filiorum veniamus, non est meritum nostrorum, sed gratiæ Dei; eandem ipsam gratiam in orationis principio commemoramus, cum dicimus: PATER NOSTER. Quo nomine et charitas excitatur; quid enim charius filiis debet esse quàm Pater? et supplex affectus, cum homines dicunt Deo: PATER NOSTER, et quædam impetrandi præsumptio quæ petituri sumus, cum priusquàm aliquid peteremus, tam magnum donum accepimus ut sinamus dicere: PATER NOSTER, Deo. Quid enim jam non dei filiiis petentibus, cum hoc ipsum ante dedit, ut filii essent? Postremò quanta cura animum tangit, ut qui dicit: PATER NOSTER, tanto Patre non sit indignus? Si enim quisquam plebeius senatorem grandioris ætatis vò eo ipso patrem vocare permittatur, sine dubio trepidabit, nec facillè audebit, cogitans humilitatem generis sui, et opum indigentiam, et plebeie personæ vilitatem; quanto ergo magis trepidandum est appellare Patrem Deum, si tanta est lobes tantaque sordes in moribus, ut multò justius eas à suâ conjunctione Deus expellat, quàm ille senator cujusvis mendici egestatem? Quandoquidem ille hoc contemnit in mendico, quò et ipse potest rerum humanarum fragilitate devenire; Deus autem in sordidos mores nunquàm cadit. Et gratias misericordiæ ipsius, qui hoc à nobis exigit ut Pater noster sit; quod nullo sumptu, sed solà bonâ voluntate comparari potest. Verba sunt S. Augustini, libro 2 de Sermone Domini in monte, cap. 4.

Sed et S. Cyprianus longè ante docuerat, in tract. de Orat. Dom., Dominicam Orationem ad Christianos solos pertinere. Homo novus, inquit, renatus, et Deo suo per ejus gratiam restitutus, primo in loco dicit: « Pater noster, qui es in cælis, » quia filius esse jam cepit. « In se t, inquit, propria venit, et sui eum non receperunt. Quotquot autem eum receperunt, dedit illis potestatem, ut filii Dei fierent, his qui credunt in nomine ejus. » Qui ergo credidit in nomine ejus, et factus est Dei filius, hinc debet incipere, ut et gratias agat, et profiteatur se Dei filium, dum nominat Patrem sibi esse in cælis Deum; contestetur quoque inter prima statim nativitatis suæ verba renuntiasse se terreno et carnali patri, et Patrem solum nosse se et habere cepisse, qui sit in cælis, sicut scriptum est: « Qui dicunt patri et matri: « non novi te, et filios suos non agnoverunt, hi custodierunt præcepta tua, et testamentum tuum servaverunt. » Item Dominus in Evangelio suo præcepit, ne vocemus nobis patrem in terrâ, quòd sit scilicet nobis unus Pater qui est in cælis. Et discipulo qui mentionem defuncti patris fecerat, respondit: « Sine mortuû « mortuos suos sepeliant; » dixerat enim patrem suum mortuum, cum sit credentium Pater unus... Dicimus: PATER NOSTER, id est, eorum qui credunt; eorum qui per eum sanctificati, et gratiæ spiritualis nativitate reça-

rati, filii Dei esse ceperunt. Quæ vox Judæos etiam perstringit et percussit, qui Christum sibi per prophetas annuntiatum et ad se prius missum, non tantum infideliter spreverunt, sed et crudeliter necaverunt. Qui jam non possunt Patrem Deum vocare, cum Dominus eos confundat et redarguat dicens: « Vos de diabolo patris nati estis, et concupiscentias patris vestri facere vultis, etc. » Et per Isaiam prophetam Deus clamat indignis: « Filios generavi et exaltavi, ipsi autem me spreverunt, etc. Væ genti peccatrici, populo pleno peccatis. Semen nequam, filii sceleris. » In quorum exprobrationem, Christiani quando oramus, PATER NOSTER dicimus, quia noster esse cepit, et Judæorum qui eum reliquerunt, esse desit; nec peccator populus potest esse filius, sed quibus remissa peccatorum datur, eis filiorum nomen adscribitur, eis et æternus reprimittur, Domino ipso dicente: « Omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Servus autem non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum. » Quanta autem Domini indulgentia, quanta circa nos dignationis ejus et bonitatis ubertas, qui sic nos voluit orationem celebrare in conspectu Dei, ut Deum Patrem vocemus, et ut est Christus Dei filius, sic et nos Dei filios nuncupemus? Quod nomen neno nostrum in oratione audeat attingere, nisi ipse nobis sic permisisset orare. Meminisse itaque, fratres dilectissimi, et scire debemus, quia quando Patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debemus, ut quo modo nos nobis placemus de Deo Patre, sic sibi placeat et ille de nobis. Converteremur quasi Dei templa, ut Deum in nobis constet habitare. Nec sit degener actus noster à spiritu, ut qui cælestes et spirituales esse cæpimus, non nisi spiritualia et cælestia cogitemus et agamus. Hæc S. Cyprianus.

Paterno Dei in nos amoris grato animo reddamus mutui amoris vicem. Nostris nusquàm obliviscitur Deus. Nunquid, inquit, oblivisci potest mulier infantem suum, ut non miseretur filio uteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui. Ecce in manibus meis descripsi te, Isai. 49. Nec nos igitur Dei capiat unquam oblivio. Nullâ hominum injuriâ Dei in homines amor exhauritur; neque continet in irâ suâ misericordias suas, sed cum iratus fuerit, misericordiæ recordatur, Psal. 76. Ea nos ratio vehementer excitare debet ad amorem Dei, seu optimi ac beneficentissimi Patris, ad ejus misericordiam querendam et amplectendam, cavendumque ne redundantiam bonitatis ejus novis injuriis offendamus. Patrem se probat amantissimum, sive cum nos prosperis rebus consolatur, sive cum adversis exercet. Percutiendo sanat, vulnerando medetur; hic urit, hic secat, ut nos ab interitu sempiterno redimat. Visitat in virgâ iniquitates nostras, Job. 49. Et in verbis peccata nostra; misericordiam tamen suam à nobis non aufert, Psal. 88. In utroque igitur statu filios Dei nos exhibere et probare debemus, eique humiliter adherere et fideliter obsequi, ut nec tribulatio, nec angustia, nec egestas, nec persecutio, nec divitiæ, nec honores, nec deliciae ab ejus charitate nos separent. Res prosperas ut solatia itineris nostri à Patre tramissa; calamitates ut disciplinam, quam ama-